Página 1 de 5

CONSELHO FISCAL

ATA DA 465ª (QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA QUINTA) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE UBERABA – IPSERV.

Aos trinta dias do mês de Junho de 2023, às quinze horas, iniciou-se a Reunião
Ordinária do Conselho fiscal, convocada pelo Conselheiro Presidente José
Monteiro Conde, cuja realização foi de forma presencial, sob a proteção e as
bênçãos de Deus, agradeceu as presenças dos conselheiros, Ronaldo Batista
Silva e Josiani Lança de Azevedo. Iniciado os trabalhos, desta vez participaram
somente os conselheiros, pois o presidente e a diretora executiva já tinham
compromissos agendados e não foi possível a participação dos mesmos. Os
conselheiros trataram de assuntos pertinentes a atuação do Conselho Fiscal e
procuraram abordar algumas providências a serem tomadas nas próximas
reuniões. Foi uma conversa bastante proveitosa e também foi analisada a pasta
que tem toda a movimentação do mês, tanto da despesa quanto da receita.
Ainda encontra algumas dificuldades na liberação dos relatórios das
contribuições previdenciárias, principalmente da Prefeitura, pois o Sistema
Sonner ainda não terminou por completo o sistema. Passamos a análise das
Aplicações Financeiras realizadas no mês de maio de 2023, temos a seguinte
posição: a meta do mês foi de 0,65% (zero vírgula sessenta e cinco por cento),
sendo a rentabilidade mensal foi de 1,13% (um vírgula treze por cento), teve um
rendimento financeiro positivo de R$ 7.860.676,23 (sete milhões e oitocentos e
sessenta mil e seiscentos e setenta e seis reais e vinte três centavos), sendo o
saldo de Maio de R$ 700.878.089,40 (setecentos milhões e oitocentos e setenta
e oito mil e oitenta nove reais e quarenta centavos). Este mês de Maio tivemos
rendimentos positivo, embora pequeno o que nos traz um alivio em nossas
aplicações. O saldo financeiro inicial do mês de 2023 é de R$ 687.660.601,21
(seiscentos e oitenta e sete milhões e seiscentos e sessenta mil e seiscentos e
um reais e vinte e um centavos) e o saldo final de R$ 700.878.089,40 (setecentos
milhões e oitocentos e setenta e oito mil e oitenta e nove reais e quarenta
centavos). Como se vê os resultados expressa a complexidade que o mercado
passa e sua volatilidade. Os gestores do Instituto tem que ter muita cautela nos
investimentos, bem como o Comitê de Investimentos, fazer uma análise bem
fundamentada juntamente com a empresa Crédito e Mercado Engenharia
Financeira Ltda, para que as perdas sejam as menores possíveis, diante de um
mercado de oscilações positivas e negativas e que fazem parte do mercado, que
vai continuar com essa incerteza por algum tempo ainda. Foi apresentado o
quadro do saldo de Compensação Previdenciária de 2023. Tivemos o
acumulado de Janeiro a Abril de 2023 o valor de R$ 2.725.639,63 (dois milhões
e setecentos e vinte e cinco mil e seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e
três centavos), referente a receita do IPSERV, enquanto foi transferido para o
INSS o valor de R$ 315.978,38 (trezentos e quinze mil e novecentos e setenta e
oito reais e trinta e oito centavos), tendo um saldo positivo de R$ 2.409.661,25
(dois milhões e quatrocentos e nove mil e seiscentos e sessenta e um reais e
vinte e cinco centavos) a favor do IPSERV. Analisando a compensação houve

Página 2 de 5

mais pessoas aposentando pelo IPSERV, conforme análise dos números
apresentados. Foi apresentado o Relatório com os Gastos Mensais com os
Aposentados e Pensionistas dos Planos Financeiro e Plano Previdenciário, no
período de Janeiro a Maio de 2023, dando um valor total de R$ 36.390.119,18
(trinta e seis milhões e trezentos e noventa mil e cento e dezenove reais e dezoito
centavos) no Plano Financeiro e o valor de R$ 6.840.925,24 (seis milhões e
oitocentos e  quarenta mil e novecentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro
centavos), no Plano Previdenciário, também valor bruto. Daí entende o aporte
que a Prefeitura faz todo o mês para o IPSERV para pagar os aposentados e
pensionistas do Plano Financeiro que o município assumiu com o pessoal até
1995. Quanto aos comentários da Empresa Crédito e Mercado Engenharia
Financeira Ltda: “No âmbito Nacional as atividades que destacaram foram,
Emprego e Renda. Dentre as divulgações relevantes neste mês no âmbito
nacional, destaca-se o Produto Interno Bruto (PIB) brasileiro que registrou um
crescimento de 1,9% no primeiro trimestre em relação ao trimestre anterior,
considerando os ajustes sazonais. Em comparação com  o mesmo período dl
ano passado, o PIB teve um aumento de 4,0%. Ao longo dos últimos quatro
trimestre, o PIB apresentou um crescimento acumulado de 3,3% em relação aos
quatro trimestres anteriores. Juros: O Comitê de Politica Monetária (Copom) do
Banco Central anunciou a manutenção da taxa básica de juros, conhecida como
Selic, em 13,75% ao ano. Essa decisão de acordo com as expectativas dos
economistas do mercado financeiro, que já previam que a taxa seria mantida.
Algumas pessoas esperavam que o Banco Central sinalizasse uma redução da
taxa ainda este ano, mas isso não aconteceu nesta reunião do dia 03 de maio
de 2023. De acordo com o comunicado do Copom, a decisão de manter a taxa
de juros é consistente com a estratégia de controlar a inflação e garantir a
estabilidade dos preços. Além disso, essa decisão também visa suavizar as
flutuações na atividade econômica e promover o emprego pleno. O Copom
considera importante que a inflação esteja próxima da meta ao longo do
horizonte relevante, que inclui o ano de 2024. Câmbio e Setor Externo: A taxa
de câmbio dólar x real, denominada P-Tax encerrou o mês de maio cotada a R$
5.0953, com uma valorização de 1,72% no mês. Em maio, a balança comercial
do Brasil registrou um superávit de U$ 11,378 bilhões, mais que dobrado o valor
do mesmo período do ano passado. Esse resultado é considerado o maior para
todos os meses desde 1989, quando a série histórica começou a ser registrada.
O superávit indica que as exportações brasileiras superaram as importações,
refletindo um desempenho positivo na balança comercial do pais.  Arcabouço
Fiscal: Foi aprovado pela Câmara o no texto do Arcabouço Fiscal, ele define uma
trajetória consistente para o resultado primário do Governo Central, buscando
garantir responsabilidade fiscal. O mecanismo inclui uma banda para o
crescimento real das despesas do governo evitando gastos excessivos em
momentos de maior crescimento econômico e garantindo recursos para serviços
públicos e investimentos. Mercado de Renda Fixa e Renda Variável: No cenário
doméstico, alguns índices se destacaram recentemente. Entre os sub-índices
Anbima que acompanham fundos compostos por títulos públicos disponíveis
para os RPPS, IDKA 20A (IPCA) teve o melhor desempenho no mês, com uma
alta de 5,20%. Em seguida, o IMA-B 5+ teve um avanço de 4,134% e o IMA-B
Total subiu 2,531%. No acumulado do ano até junho ou no primeiro semestre, o
IMA-B 5+ obteve o melhor desempenho, com um ganho de 11,162%, seguido
pelo IMA-B Total com 8,764%. Já nos sub-índices relacionados a taxas pré-

Página 3 de 5

fixadas, o IRF-M 1+ teve uma alta de 2,846% no mês e de 8,539% no acumulado
do ano. Em relação a bolsa de valores, o Ibovespa, principal índice do mercado
brasileiro, teve uma queda de 0,6% no último dia do mês. Apesar desse resultado
negativo, o desempenho geral de maio foi positivo, com um ganho de 3,7%. Esse
foi o melhor resultado mensal do Ibovespa nos últimos sete meses, o que traz
otimismo para o mercado. Já no exterior, os principais índices do mercado de
ações dos Estados Unidos tiveram quedas. O Dow Jones caiu o,41% , o S&P
500 recuou 0,61% e o Nasdaq registrou uma queda de 0,63%. Durante o mês, o
Dow Jones teve uma baixa significativa de 3,49%, enquanto o S&P 500 teve um
pequeno ganho de 0,25%, impulsionado pelas ações do setor de tecnologia. Por
outro lado, o Nasdaq teve um aumento de 5,80% no mesmo período. Com base
nas informações dadas em maio, conclui-se que a situação econômica mundial
e nacional apresenta uma série de cenários distintos. Nos Estados Unidos, a
inflação desacelerou em maio, atingindo o menor nível desde março de 2021,
embora a atividade industrial tenha registrado queda, o setor de serviços
continua em expansão. O Federal Reserve optou por aumentar a taxa de juros,
refletindo sua preocupação com as pressões inflacionárias. Na zona do euro, a
inflação também desacelerou em maio, mas ainda permanece em níveis
elevados. O índice composto PMI indica uma desaceleração na atividade
econômica, porém, ainda indica expansão. A economia da região enfrenta
desafios, mas há indícios de crescimento continuo. No Brasil, o Produto Interno
Bruto (PIB) registrou crescimento no primeiro trimestre de 2023, impulsionado
pelo setor agropecuário. A indústria permaneceu estável, enquanto nos serviços
tiveram um aumento modesto. Houve criação empregos formais, embora o ritmo
de crescimento tenha sido mais lento em comparação ao ano anterior. A inflação
também desacelerou em maio, aproximando-se da meta estabelecida pelo
Conselho Monetário Nacional (CMN). Além disso, a taxa de câmbio registrou
uma valorização do dólar em relação ao real. Para o próximo mês as atenções
ficam voltadas para as decisões de politica monetária adotadas nos Estados
Unidos e perspectiva da Selic no Brasil, que refletem a necessidade de controlar
a inflação e ao mesmo tempo garantir a estabilidade econômica”. Passamos a
análise dos Relatórios das Contribuições Previdenciárias, relativas ao mês de
maio de 2023, de acordo com os Relatórios de Recolhimentos enviados a este
Conselho no dia 30 de junho de 2023 e informações complementares fornecidas
pelas próprias entidades. Os valores relativos aos recolhimentos do Plano
Financeiro e Plano Previdenciário da Prefeitura de Uberaba, de acordo com o
demonstrativo nos meses de janeiro e fevereiro, ainda constam valores
pendentes, e estão sendo analisados, no mês de Abril todas as contribuições
foram pagas, tanto do Plano Financeiro quanto o Plano Previdenciário.  Os
recolhimentos relativo ao mês de Maio de 2023, Plano Financeiro: valor total
devido no mês é maio e de R$ 5.409.132,11; sendo: (a) Aporte para equilíbrio
financeiro; valor devido e pago de R$ 4.165.823,82; (b) Contribuição da folha
mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; Valor devido de R$
1.109.205,85 porém o valor de R$ 177.040,10 consta como pendência de
pagamento, (c) Com relação ao Ticket; valor devido e pago de R$ 109.345,60;
(d) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; valor devido R$ 24.756,84
com a pendência de pagamento de R$ 7.059,66. Recolhimentos do Plano
Previdenciário - PMU: Valor total devido no mês é de R$ 5.481.498,31 sendo:
(a) Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados;
valor devido R$ 5.362.294,70 com o valor pendente de pagamento de R$

Página 4 de 5

1.156.828,04, (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; valor devido
R$ 119.203,61 e pendência de pagamento R$ R$1.096,37, cujo vencimento foi
no dia 10/06/2023. Recolhimento relativo aos parcelamentos do mês de maio de
2023 verificou: valor total devido no mês foi de R$ 1.200.835,81 sendo: (a)
Parcelamento Plano Financeiro; valor devido e pago de R$ 357.161,98; (b)
Parcelamento Plano Previdenciário; valor devido e pago de R$ 843.673,83.
Recolhimentos do Plano Financeiro - CODAU: valor total devido no mês de maio
é de R$ 363.268,86; sendo: (a) Aporte para equilíbrio financeiro valor devido e
não pago de R$ 36.308,45; (b) Contribuição da folha mensal das Contribuições
Patronais e dos Segurados; Valor devido e pago de R$ 320.229,66; (c) Com
relação ao Ticket; valor devido e pago de R$ 6.730,75; (d) Contribuição Folha de
Afastados/Licença Saúde; não houve; (e) cedidos; não houve. Recolhimentos do
Plano Previdenciário - CODAU: Valor total devido no mês foi de R$ 454.349,82,
a) Contribuição patronal e de segurado da folha; valor devido e pago de R$
454.349,82; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve;
Ressaltamos que os valores citados acima, referem-se à competência de maio
2023, cujo vencimento foi em 10/06/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro –
Fundação Cultural de Uberaba FCU, valor total devido no mês é de R$ 7.688,50;
sendo: (a) Aporte para equilíbrio financeiro; não houve; (b) Contribuição da folha
mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; Valor devido e pago de
R$ 7.688,50; (c) Com relação ao Ticket; Não houve informação de valor devido;
(d) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve valor devido.
Recolhimentos do Plano Previdenciário - Fundação Cultural de Uberaba FCU, o
valor total devido no mês é de R$ 45.173,34, sendo: (a) Contribuição da folha
mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de
R$ 45.173,34; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve;
estes valores referem à competência maio de 2023, cujo vencimento foi em
10/06/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – FETI, valor total devido no
mês de maio de 2023 é de R$ 23.718,52; sendo: (a) Aporte para equilíbrio
financeiro; valor devido e pago é de R$ 22.718,52; (b) Contribuição da folha
mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; não houve contribuição
devida; (c) Com relação ao Ticket; valor devido e pago de R$ 1.000,00; (d)
Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve contribuição devida.
Recolhimentos do Plano Previdenciário - FETI: Valor total devido no mês é de
R$ 22.828,46, sendo: (a) Contribuição da folha mensal das Contribuições
Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$ 22.828,46; (b)
Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve contribuição devida.
Os valores acima descritos referem-se à competência maio de 2023, cujo
vencimento foi em 10/06/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – FUNEL:
valor total devido no mês é de R$ 1.096,43; sendo: (a) Aporte para equilíbrio
financeiro; valor devido R$ 91,73; (b) Contribuição da folha mensal das
Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$ 1.004,70;
(c) Com relação ao Ticket; não houve valor devido; (d) Contribuição Folha de
Afastados/Licença Saúde; Não houve contribuição devida. Recolhimentos do
Plano Previdenciário - FUNEL: Valor total devido no mês é de R$ 21.315,06,
sendo: (a) Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos
Segurados; valor devido e pago de R$ 21.315,06; (b) Contribuição Folha de
Afastados/Licença Saúde; não houve valor devido. Ressaltamos que os valores
devidos acima, referem-se à competência maio de 2023, e seu vencimento foi
em 10/06/2023. Recolhimentos do Plano Financeiro – PROCON: Não há

Página 5 de 5

servidores, contribuinte para o Instituto de Previdência dos Servidores Público
do Município de Uberaba. Recolhimentos do Plano Financeiro – IPSERV: valor
total devido no mês maio é de R$ 7.867,06; sendo; (a) Contribuição da folha
mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados; é de R$ 7.867,06;
Recolhimentos do Plano Previdenciário - IPSERV: Valor total devido no mês é
de R$ 34.359,14, sendo: (a) Contribuição da folha mensal das Contribuições
Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$ 34.359,14. Ressaltamos
que os valores devidos acima, referem-se à competência maio 2023, cujo
vencimento foi no dia 10/06/2022. Recolhimentos do Plano Financeiro – Câmara
Municipal de Uberaba – CMU, valor total devido no mês é de R$ 58.985,71;
sendo: (a) Aporte para equilíbrio financeiro; valor devido e pago de R$ 25.784,45;
(b) Contribuição da folha mensal das Contribuições Patronais e dos Segurados;
Valor devido e pago de R$ 33.201,26; (c) Com relação ao Ticket; não houve valor
devido; (d) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; Não houve valor
devido; (e) cedidos; não houve valor devido. Recolhimentos do Plano
Previdenciário - Câmara Municipal de Uberaba – CMU, o valor total devido no
mês é de R$ 109.825,06, sendo: (a) Contribuição da folha mensal das
Contribuições Patronais e dos Segurados; valor devido e pago de R$ R$
106.825,06; (b) Contribuição Folha de Afastados/Licença Saúde; não houve
valor devido; e) cedido não houve valor. Ressaltamos que os valores descritos
acima referem se a competência de maio de 2023 e seu vencimento em
10/06/2023. Recolhimentos do Plano Previdenciário – COHAGRA, não há
contribuições para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Uberaba.  As informações contábeis para a consolidação com a
Prefeitura Municipal de Uberaba, foram enviadas até o mês de abril de 2023,
bem como o IPSERV enviou o mesmo período ao Tribunal de Contas do Estado
de Minas Gerais. A próxima reunião Ordinária nº 466ª do Conselho Fiscal
realizar-se á no dia 28 de julho de 2023., por deliberação dos membros do
Conselho Fiscal. Encerrando a reunião às 17.00 (dezessete horas), o Presidente
José Monteiro Conde agradeceu às presenças de todos e sob as bênçãos de
Deus por mais uma reunião realizada. Eu Josiani Lança de Azevedo, Secretaria
do Conselho Fiscal, lavrei a presenta Ata e assino com os demais.

Uberaba-MG, 30 de Junho de 2023.

Ronaldo Batista Silva
Vice Presidente

Josiani Lança de Azevedo
Conselheira Secretária

 José Monteiro Conde
 Conselheiro Presidente